



COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO
REGIONE BASILICATA
(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

DECRETO COMMISSARIALE n. 257 del 11 luglio 2023

Oggetto: Misure di adattamento agli impatti sui cambiamenti climatici, art. 19 comma 6 del D.lgs. 30/2013. Piccole frane nei comuni montani. Art. 3 comma 4 dell'Accordo Procedimentale di cui alla D.D. prot. 336/CLE del 14 dicembre 2015.

Intervento denominato: "Lavori di completamento del consolidamento sul versante Est di Bella capoluogo" nel Comune di Bella (PZ) - Codice ReNDiS 17IR256/G1

CUP: G63B13000050001 CIG: 7493467C94

APPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO E DEI MAGGIORI COMPENSI AI SENSI DEL D.L. 17/05/2022 n. 50

DISPOSIZIONE DI LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL 5° CERTIFICATO BIS DI PAGAMENTO IN DATA 29 GIUGNO 2023

DISPOSIZIONE DI LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA LISTA IN ECONOMIA N. 2 PERIODO 24/04/2023 – 13/05/2023

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO

- VISTO l'articolo 122, quinto comma, della Costituzione;
- VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante "Statuto della Regione Basilicata", ed in particolare l'art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del Presidente della Giunta Regionale;
- VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i.
- CONSIDERATO che in data 16 aprile 2019 l'Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello di Potenza, ai sensi dell'art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. Vito Bardi;
- VISTA la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio Regionale ha trasmesso il verbale dell'Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale del 24 marzo 2019;
- VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014 n. 116 e s.m.ii;
- CONSIDERATO che, l'art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone: "... *a decorrere dall'entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell'art. 2 comma 240 della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali...*";
- VISTO che all'attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui all'art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'art. 20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008;



COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO
REGIONE BASILICATA
(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

- CONSIDERATO che l'art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 agosto 2014 n. 116, dispone: *Per l'espletamento delle attività previste nel presente articolo, il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della regione, con i medesimi poteri e le deroghe previsti per il commissario*;
- VISTO il Decreto Commissariale n. 167 del 19 maggio 2023 recante il provvedimento di nomina, quale Soggetto Attuatore Delegato, nella persona dell'Ing. Giuseppe GALANTE;
- VISTO il Decreto-Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164;
- VISTI altresì l'art. 9 comma 1 lettera b), della legge 11 novembre 2014, n. 164 che indica di "estrema urgenza" gli interventi di mitigazione del rischio idraulico e geomorfologico del territorio;
- VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
- PRESO ATTO che nell'ambito dell'Accordo di Programma avente ad oggetto "*Misure di adattamento agli impatti sui cambiamenti climatici - art. 19, comma 6 del D.lgs. 30/2013 - Piccole frane nei comuni montani*", previsto dall'art. 3, comma 4, dell'Accordo Procedimentale di cui al D.D. prot. n. 336/CLE del 14 dicembre 2015, la Regione Basilicata, a valere sui fondi assegnati per complessivi M€. 2,131 ha candidato ed ottenuto il finanziamento di n. 2 interventi, tra cui quello in oggetto del presente provvedimento, per un importo di M€. 1,631;
- CONSIDERATO che in data 8 maggio 2018, il Commissario Delegato, con Decreto Commissariale n. 22 ha approvato, con valore di dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità, il progetto di consolidamento "Lavori di completamento del consolidamento sul versante Est di Bella capoluogo" nel Comune di Bella (PZ) - Codice 17IR256/G1 - CUP: G63B13000050001";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 34 del 1° giugno 2018;
- VISTO il Decreto Commissariale n. 73 del 8 novembre 2018 recante: "PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE", con il quale sono stati aggiudicati i lavori di che trattasi alla R.T.I. TRIVGEO, costituito dalla ditta TRIVELTERRE s.r.l. – C.F./P.IVA 01155420779, in qualità di mandataria, e dalla ditta GEOSCAVI s.r.l. – C.F./P.IVA 01059910776, in qualità di mandante, per l'importo di € 600.250,00 di cui € 54.239,30) per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, corrispondente a un ribasso del 35,202%, oltre IVA;
- VISTO il Contratto di Appalto sottoscritto in data 10 gennaio 2019;
- VISTO il Decreto Commissariale n. 33 del 20 giugno 2019 recante: "Disposizione di liquidazione anticipazione ai sensi dell'art. 35 c. 18 del D.lgs. 50/2016";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 48 del 13 novembre 2019 con il quale è stato approvato il 1° SAL;
- VISTO il Decreto Commissariale n. 50 del 13 novembre 2019 recante L'APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA, del nuovo quadro economico rimodulato e dello schema di atto di sottomissione con verbale di concordamento nuovi prezzi;
- VISTO il Decreto Commissariale n. 26 del 25 maggio 2020 recante l'approvazione del 2° SAL;
- VISTO il Decreto Commissariale n. 60 del 15 marzo 2021 recante l'approvazione del 3° SAL;
- VISTO il Decreto Commissariale n. 221 del 21 settembre 2021 recante l'approvazione del 4° SAL;
- VISTO il Decreto Commissariale n. 205 del 14 giugno 2022 recante L'APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA, del nuovo quadro economico rimodulato e dello schema di atto di sottomissione con verbale di concordamento nuovi prezzi;
- VISTO il Decreto Commissariale n. 393 del 21 novembre 2022 recante l'approvazione del 5° SAL;



**COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO
REGIONE BASILICATA
(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)**

VISTA la nota PEC in data 7 marzo 2023, acquisita al protocollo commissariale n. 582 in data 10 marzo 2023 – con la quale la mandataria TRIVELTERRE s.r.l., ha trasmesso il verbale di consistenza e la comunicazione di recesso della mandante GEOSCAVI s.r.l.;

TUTTO QUANTO PREMESSO

PRESO ATTO che il Quadro economico di intervento, assestato per tener conto degli affidamenti eseguiti, ed ulteriormente rimodulato dallo Staff del Commissario per uniformarlo al format utilizzato nonché adeguare alcune voci tra le somme a disposizione dell'Amministrazione, risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO di Variante (ai sensi dell'art.16 del D.P.R. 207/2010)		II° PERIZIA DI VARIANTE	PERIZIA ASSESTAMEN	differenza
A)	LAVORI			
a.1	lavori a misura al lordo	€ 1.126.025,05	€ 1.126.025,05	€ 0,00
a.1.1	Oneri di sicurezza non soggetti al ribasso	€ 62.284,38	€ 62.284,38	€ 0,00
	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 1.063.740,67	€ 1.063.740,67	€ 0,00
	a dedurre il ribasso d'asta del 35,202%	€ 374.457,99	€ 374.457,99	€ 0,00
	Importo netto lavori	€ 689.282,68	€ 689.282,68	€ 0,00
a.1.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 62.284,38	€ 62.284,38	€ 0,00
a.2	Oneri aggiuntivi della sicurezza per COVID-19, non soggetti a ribasso	€ 16.464,01	€ 16.464,01	€ 0,00
TOTALE LAVORI		€ 768.031,07	€ 768.031,07	€ 0,00
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			
b.1	lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, di cui:			
b.1.1	Lavori in Amministrazione diretta (già liquidati Decreto 180/2020)	€ 32.642,92	€ 32.642,92	€ 0,00
b.1.2	Lavori in economia (già liquidati Decreto 69/2020)	€ 86.957,08	€ 18.935,00	-€ 68.022,08
b.1.3	Plottaggi, stampe e materiali di consumo compreso IVA (già liquidati Decreto 57/2019)	€ 0,00	€ 1.342,81	€ 1.342,81
b.1.4	Rimborsi previa fattura (già liquidati Decreto 68/2020) escluso IVA a carico dell'affidataria	€ 0,00	€ 22.814,80	€ 22.814,80
b.1.5	Rimborsi previa fattura (già liquidati Decreto 2/2023) escluso IVA a carico dell'affidataria	€ 0,00	€ 37.890,00	€ 37.890,00
b.1.6	Rimborsi previa fattura da liquidare (escluso IVA a carico dell'affidataria)	€ 0,00	€ 13.200,00	€ 13.200,00
b.1.7	Lavori in economia da liquidare (oltre IVA al 22%)	€ 0,00	€ 27.465,97	€ 27.465,97
b.2:	RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI			
b.2.1	rilevi e consulenze espropriative (già liquidati con Decreto 218/2021)	€ 7.247,08	€ 7.247,08	€ 0,00
b.2.2	accertamenti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
b.2.3	indagini	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
b.3	allacciamenti ai pubblici servizi	€ 1.000,00	€ 0,00	-€ 1.000,00
b.4	imprevisti (IVA compresa)	€ 75.000,00	€ 24.543,61	-€ 50.456,39
b.5	acquisizioni aree o immobili e pertinenti indennizzi (già liquidati Dec. 311/2021, 45/2022, 164/2023)	€ 35.000,00	€ 25.851,80	-€ 9.148,20
b.6	Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei prezzi)	€ 0,00	€ 36.646,00	€ 36.646,00
b.7:	SPESE TECNICHE			
b.7.1	spese generali di funzionamento della struttura commissariale pari all'1,5% importo di finanziamento	€ 24.465,00	€ 24.465,00	€ 0,00
b.7.2	spese tecniche per procedure espropriative	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
b.7.3	calcoli statici variante	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
b.7.4	progettazione definitiva, esecutiva, geologia e sicurezza (IVA e cassa comprese se dovute)	€ 40.000,00	€ 43.235,20	€ 3.235,20



**COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO
REGIONE BASILICATA
(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)**

b.7.5	incentivo di cui all'art. 113 D.lgs. 50/2016 (2% importo lordo lavori)	€ 22.520,50	€ 22.520,50	€ 0,00
b.8	attività tecnico am-ve connesse alla prog., di supporto al RUP, di verifica e validazione	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
b.9	Commissione giudicatrice	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
b.10	Pubblicità e opere artistiche	€ 2.000,00	€ 0,00	-€ 2.000,00
b.11:	COLLAUDI			
b.11.1	accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste nel capitolato speciale d'appalto	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
b.11.2	collaudo tecnico amministrativo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
b.11.3	collaudo statico	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
b.11.4	altri collaudi specialistici	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
b.12:	IVA, ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE			
b.12.1	IVA sui lavori (22 % di A)	€ 168.966,84	€ 168.966,84	€ 0,00
b.12.2	IVA sulle spese tecniche (22% ove prevista)	€ 9.215,77	€ 0,00	-€ 9.215,77
b.12.3	IVA sui collaudi (22% sulle voci b.11 ove prevista)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
b.12.4	IVA sulle altre somme a disp.ne della S.A. (22% sulle voci ove prevista)	€ 28.566,36	€ 27.341,55	-€ 1.224,81
b.12.5	altre imposte e contributi dovuti per legge (contr. ANAC, altre)	€ 1.889,88	€ 362,35	-€ 1.527,53
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.		€ 535.471,43	€ 535.471,43	€ 0,00
C) ECONOMIE DI INTERVENTO				
c.1	Ribasso d'asta del 35,202% sui lavori	€ 268.440,57	€ 268.440,57	€ 0,00
c.2	IVA al 22% sul Ribasso d'asta	€ 59.056,93	€ 59.056,93	€ 0,00
	Totale economie rinvenienti dal ribasso d'asta	€ 327.497,50	€ 327.497,50	€ 0,00
TOTALE GENERALE (A+B+C)		€ 1.631.000,00	€ 1.631.000,00	€ 0,00

- VISTO** l'art. 26 comma 6 del citato Decreto Legge 17 maggio 2022 e s.m.i., che dispone che i maggiori oneri, derivanti dal riconoscimento dell'adeguamento prezzi sarà fatto gravare, in caso di insufficienza delle risorse di cui al comma 1 dello stesso articolo 26, mediante utilizzo delle somme disponibili relative ad altri interventi di competenza delle medesime stazioni appaltanti, per i quali siano acclarate economie di intervento;
- DATO ATTO** che spesa, derivante dal riconoscimento dell'adeguamento prezzi ai sensi dell'art. 26 del Decreto Legge 17 maggio 2022 e s.m.i., SARÀ posta a carico tra le somme a disposizione dell'Amministrazione (voce b.6 - Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei prezzi) del quadro economico della presente Perizia di Assestamento;
- CONSIDERATO** che si può procedere all'approvazione del Quadro Economico di intervento, assestato per tener conto della redistribuzione delle somme a disposizione derivante dall'adeguamento prezzi, e dalle liste in economie, ed ulteriormente rimodulato dalla Struttura di Staff per adeguare alcune voci di spesa previste tra le somme a disposizione dell'Amministrazione;
- VISTA** la nota Email del Responsabile del Procedimento – geom. Vincenzo Nicoletti – in data 29 giugno 2023, acquisita al protocollo commissariale n. 1522 in data 29 giugno 2023 – di trasmissione della documentazione contabile inerente il certificato di pagamento n. 5 bis relativo alla revisione prezzi per i lavori contabilizzati fino al 5° ed ultimo SAL con allegato conteggio revisionale, oltre alla lista dei lavori in economia n. 2 per lavori eseguiti dal 24/04/2023 – 13/05/2023;
- VISTO** nello specifico il prospetto di calcolo della revisione prezzi e la lista in economia n. 2, sottoscritti dall'impresa esecutrice e dal direttore dei lavori, che riporta l'importo della revisione prezzi pari ad €. 36.646,00 oltre €. 8.062,12 per IVA al 22% e € 27.465,97 per lavori in economia e per lavorazioni effettuate nel periodo 24/04/2023 – 13/05/2023, al netto del ribasso d'asta del 35,20% su spese generali e utile impresa;



COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO
REGIONE BASILICATA
(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

- PRESO ATTO che la predetta documentazione contabile è costituita dai seguenti elaborati:
- Certificato di pagamento n. 5 bis dell'importo di € 36.646,00 oltre I.V.A. ;
 - Prospetto calcolo revisione prezzi;
 - Lista economia n. 2 per lavori eseguiti dal 24 aprile 2023 al 13 maggio 2023;
- VISTO il DURC On Line numero di protocollo INAIL_37231491 emesso in data 9 marzo 2023 e scadenza validità il 7 luglio 2023, dal quale si evince la posizione REGOLARE della Ditta TRIVELTERRE S.r.l. nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;
- VISTA la fattura elettronica n. 32 del 4 luglio 2023, acquisita al protocollo commissariale n. 1610 in data 6 luglio 2023, emessa dalla Ditta TRIVELTERRE S.r.l. – C.F./P.IVA 01155420779, per un importo complessivo pari ad **€. 44.708,12** di cui €. 36.646,00 per imponibile ed €. 8.062,12 per IVA al 22%, che riporta la dicitura “scissione dei pagamenti” relativa alla liquidazione della revisione dei prezzi – certificato di pagamento 5 bis;
- VISTA la fattura elettronica n. 33 del 4 luglio 2023, acquisita al protocollo commissariale n. 1609 in data 6 luglio 2023, emessa dalla Ditta TRIVELTERRE S.r.l. – C.F./P.IVA 01155420779, per un importo complessivo pari ad **€. 33.508,48** di cui €. 27.465,97 per imponibile ed €. 6.042,51 per IVA al 22%, che riporta la dicitura “scissione dei pagamenti” relativa alla liquidazione dei lavori in economia;
- VISTA la nota PEC in data 6 luglio 2023, acquisita al protocollo commissariale n. 1619 in pari data, trasmessa dall'amministratore unico dell'impresa GEOSCAVI S.R.L., impresa mandante già recessa giusta comunicazione del 7 marzo 2023 sopra richiamata, dall'ATI appaltatrice dei lavori in oggetto, con la quale prende atto delle fatture inerenti l'adeguamento prezzi e la lista in economia n. 2 dichiarando l'accettazione del pagamento esclusivo in favore della Impresa TRIVELTERRE SRL;
- VISTA altresì le Dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della legge 136/2010 sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” rese dai rispettivi legali rappresentanti delle Società TRIVELTERRE S.r.l.
- VISTA la Circolare dell'Agenzia dell'Entrate 9 febbraio 2015, n. 1/E che chiarisce l'applicabilità dello “Split payment” nel senso che: “...si applica nel caso in cui la prestazione non è assoggettata a ritenuta alla fonte “a titolo d'imposta sul reddito”...”;
- VISTO il D.M. 23 gennaio 2015 che chiarisce la portata della novità introdotta dal Legislatore con il nuovo art. 17 - ter del D.P.R. 633/1972, confermando che il meccanismo dello “split payment” non si applica nei confronti di tutte le Pubbliche Amministrazioni;
- RITENUTO superato l'art. 1 del D.L. 50/2017 – “Manovra correttiva” che, abolendo il comma 2 dell'art. 17-ter del DPR 633/72, ha esteso l'ambito di applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti dell'IVA (c.d. split payment), indicando che dal 1° luglio 2017 anche i liberi professionisti soggetti a ritenuta di acconto, oltre che le imprese, debbano emettere fattura con la dicitura “Operazione assoggettata alla scissione dei pagamenti con IVA non incassata dal cedente ai sensi dell'art. 17-ter del DPR 633/1972”;
- CONSIDERATO che con l'art. 12 del D.lgs. 12 luglio 2018, n. 87 (*pubblicato nella GURI n. 161 del 13 luglio 2018*) è stato previsto che il meccanismo della scissione dei pagamenti non si applica alle prestazioni di servizi resi alle amministrazioni pubbliche, di cui all'art. 1 comma 2 della L. 196/2009, i cui compensi sono assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito, ovvero a ritenuta di acconto, e che tale disposizione si applica per le fatture emesse successivamente alla data del 15 luglio 2018;
- RITENUTO quindi di APPLICARE IL C.D. SPLIT PAYMENT, previsto dall'art. 17 ter. Del DPR 633/1972 e quindi di versare al percipiente l'importo al netto dell'IVA e versare direttamente all'Erario l'Imposta sul valore aggiunto;
- CONSIDERATO che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità degli appalti ex art. 3 Legge 136/2010, l'appalto di che trattasi è individuato mediante i seguenti codici:



COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO
REGIONE BASILICATA
(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

CUP: G63B13000050001 – CIG: 7493467C94;

ACCERTATA la regolarità degli atti contabili e tenuto conto che non risultano notificati atti impeditivi al pagamento;

VISTA la disponibilità della somma di **€. 78.216,60** accreditate alla contabilità speciale n. 5594 aperta presso la Banca d'Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza;

RITENUTO di dover provvedere alla relativa liquidazione;

ATTESA la propria competenza in merito;

TUTTO CIÒ VISTO E CONSIDERATO

D E C R E T A

- DI DARE ATTO** che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e sostanziale;
- DI APPROVARE** il Quadro Economico di assestamento dell'intervento: "*Consolidamento dell'area di valle di Corso Dante*" nel Comune di Salandra (MT). Codice ReNDiS 17IR491/G1 - CUP: G23H19000440002", rimodulato dalla Struttura di Staff del Commissario al fine di evidenziare, tra le somme a disposizione dell'Amministrazione, gli importi netti di affidamento dei servizi e dei lavori già assegnati, nonché delle economie di intervento ad oggi maturate, nelle premesse del presente provvedimento indicato, che qui si intende per integralmente riportato;
- DI APPROVARE** la documentazione contabile costituente il certificato di pagamento relativo al calcolo revisione per i lavori eseguiti e contabilizzati fino al 5° SAL e la lista in economia n. 2 per lavori eseguiti nel periodo dal 24 aprile 2023 al 13 maggio 2023, trasmesso dal RUP con nota del 29 giugno 2023 acquisita al protocollo commissariale n. 1522 in pari data, nelle premesse del presente provvedimento indicata che qui si intende per integralmente riportata;
- DI DISPORRE** il pagamento, della fattura elettronica n. 32 del 04 luglio 2023, acquisita al protocollo commissariale n. 1610 in data 6 luglio 2023, emessa dalla Ditta TRIVELTERRE S.r.l. – C.F./P.IVA 01155420779, per un importo complessivo pari ad **€. 44.708,12** di cui €. 36.646,00 per imponibile ed €. 8.062,12 per IVA al 22%, che riporta la dicitura "scissione dei pagamenti" relativa alla liquidazione della revisione dei prezzi – certificato di pagamento 5 bis;
- DI DISPORRE** il pagamento, della elettronica n. 33 del 04 luglio 2023, acquisita al protocollo commissariale n.1609 in data 6 luglio 2023, emessa dalla Ditta TRIVELTERRE S.r.l. – C.F./P.IVA 01155420779, per un importo complessivo pari ad **€. 33.508,48** di cui €. 27.465,97 per imponibile ed €. 6.042,51 per IVA al 22%, che riporta la dicitura "scissione dei pagamenti" relativa alla liquidazione dei lavori in economia;
- DI IMPUTARE** la somma complessiva di **€. 78.216,60**, giusto Decreto a contrarre n. 34 del 1° giugno 2018 nonché di approvazione del progetto esecutivo, con il quale si impegnava la spesa necessaria all'affidamento dei lavori de quo sulla contabilità speciale C.S. 5594;
- DI DARE ATTO** che il finanziamento dei lavori trova copertura sui fondi relativi all'Accordo di Programma avente ad oggetto "*Misure di adattamento agli impatti sui cambiamenti climatici - art. 19, comma 6 del D.lgs. 30/2013 - Piccole frane nei comuni montani*", previsto dall'art. 3, comma 4, dell'Accordo Procedimentale di cui al D.D. prot. n. 336/CLE del 14 dicembre 2015;
- DI DARE ATTO** che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.lgs. 33/2013;

E D A U T O R I Z Z A

l'Addetto al riscontro contabile all'emissione degli ordinativi di pagamento in favore di:

- Ditta TRIVELTERRE S.r.l.** con sede in Matera alla Via Tacito n. 31 – C.F./P.IVA 01155420779, della somma complessiva di **€. 36.646,00** a titolo di liquidazione dell'imponibile della fattura elettronica n. 32 del 04 luglio 2023 a mezzo bonifico bancario sul conto corrente bancario con Codice IBAN: **IT35 L052 6216 100C C150 1284 606**;



COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO
REGIONE BASILICATA
(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

2. **ERARIO** – dell'importo pari ad **€. 8.062,12** per il versamento dell'IVA ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e dell'art. 1 del D.L. 50/2017 (... IVA trattenuta dal Committente e riversata all'Erario);
3. **Ditta TRIVELTERRE S.r.l.** con sede in Matera alla Via Tacito n. 31 – C.F./P.IVA 01155420779, della somma complessiva di **€. 27.465,97** a titolo di liquidazione dell'imponibile della fattura elettronica n. 33 del 04 luglio 2023 a mezzo bonifico bancario sul conto corrente bancario con Codice IBAN: **IT35 L052 6216 100C C150 1284 606**;
4. **ERARIO** – dell'importo pari ad **€. 6.042,51** per il versamento dell'IVA ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e dell'art. 1 del D.L. 50/2017 (... IVA trattenuta dal Committente e riversata all'Erario);

e prelevando detta somma dalla contabilità speciale n. 5594 aperta presso la Banca d'Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza, denominata "C S Rischio Idrogeo. Basilicata".

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al Dirigente dell'Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale della Regione Basilicata nonché al Dirigente dell'Ufficio Stampa e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i successivi adempimenti di propria competenza.

Dispone la pubblicazione dell'oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata.

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione "Albo Pretorio" e delle informazioni previste dall'art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione "aperta" - del sito del Commissario www.commissariostraordinarioischioidrogeologico.basilicata.it.

Il presente decreto è immediatamente eseguibile.

Matera, lì 11 luglio 2023

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO

(Ing. Giuseppe GALANTE)



Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.